## TI-

## medesime della vendita.

(a) Si ego togam dedi ut tunicam acciperem, Sabinus & Cassius esse emptionem & venditionem putant: Nerva & Proculus permutationem, non emptionem hoc esse . . . sed verior est Nerva & Proculi sententia. L. 1 §. 1 ff. de contr. empt.

(b) Si quidem pecuniam dem, ut rem accipiam, emptio & venditio est. Sin autem rem do, ut rem accipiam, quia non placet, permutationem rerum emptionem esse, &c. L. 5 §. 1 ff. de presc. verb.

(c) In permutatione discerni non potest, uter emptor, uter venditor sit. L. 1 §. 1 in ff. de contr. empt. L. 1 ff. de rer. perm.

Neque aliud merx, aliud pretium. L. 1 in princ. ff. de contr. empt.

(d) Si quis permuraverit, dicendum est utrumque emptoris, & venditoris loco haberi. L. 19 §. 5 de edil. ed. Is qui rem permutatam accepit, emptori similis est. L. ult. ff. quib. ex caus. in poss. catu.

(e) Si ea res quam acceperim, vel dederim, postea evincatur, in factum dandam actionem responderur. L. 1 ff. de rer. perm. Ad exemplum ex emptio actionis. L. 1 C. eod.

(24) Nel contratto di Permuta ha luogo come nella vendita il beneficio della L. 2. C. de rescind. vendit. E la ragion si è, perchè la Permuta vicem emtionis obtinet, L. 2. C. de rer. permur. Si è dubitato circa la indole dell'azione, che spetta a colui, che fu lesa nella per-

muta. Alcuni opinarono, che sia una reitituzione in integrum straordinaria: altri stimarono esser l'azione *prescriptis verbis*: altri finalmente la condizione *caussa dati, causa non seguta*. Ugon Donello Comment. ad L. 2. C. de rescind. vendit. n. 48. sostenne, che appartenga questa ultima; perchè sebbene siavi tra permutanti scambievolmente dato il fondo, qualor da uno di essi se ne fosse dato uno, che valga meno della metà dell'altro, la causa della permuta non sarebbe perfettamente seguita. *Dedi enim non solum ut mihi alium dares, quem dedisti, sed etiam ut alium dares intra non iniquam estimationem*. L'effetto della rescission della permuta è, che debba supplirsi al giusto prezzo da colui, che ricevette il fondo di valuta maggior del doppio.

(f) Permutationem utpote re ipsa bonae fidei constitutam sicut commemoras, vicem emptionis obtinere, non est juris incogniti. L. 2 C. de rer. perm. Quoniam permutatio vicina est emptioni. L. 2 ff. eod.

(25) Non ha luogo nella Permuta il diritto del congruo. Espressamente si legge nella Costituzione *Sancimus* eccettuato questo contratto. Ma si fanno da' Dottori cinque non indifferenti quistioni. La prima è, se valutandos' i fondi, che si permutano, siavi luogo a ritratto. *Hoe-*